
 
 
 
 

 
H O T A R A R E 

privind aprobarea taxelor practicate in anul 2015 de Consiliul Judetean Arges  
pentru drumurile judetene reabilitate prin Programul Operational Regional                      

 
 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizând Expunerea de motive prezentata de presedintele consiliului 

judetean şi Raportul nr. 3852/19.03.2015 al  Direcţiei Investitii ; 
Având în vedere: 

� Art. 91, alin. (3), lit. c din Legea nr. 215/2001, a administratiei publice 
locale, republicata; 

� Art. 22, 41 si 47  din  O.G. nr. 43/1997, republicată, cu modificarile si 
completările ulterioare, privind regimul juridic al drumurilor ; 

� Codul fiscal aprobat prin Legea nr. 571/2003;  
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2, K5, K6 precum şi avizul 

secretarului  judetului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
  
ART.1. (1). Se aproba  taxele,  cuprinse in anexa,  practicate in anul 2015 de Consiliul 
Judetean Arges pentru drumurile judetene reabilitate prin Programul Operational 
Regional , respectiv : 

� DJ 703 I : Merisani (DN 7 C) – Musatesti – Bradulet – Bradet –                                            
Lac Vidraru (DN 7 C), km 28+822 – 53+600, L = 24,778 km; 

� DJ 730 : Podu Dambovitei (DN 73) – Dambovicioara – Ciocanu – Lim. 
Jud. Brasov, km 0+000 – 10+238, L = 10,238 km;  

� DJ 734 : Voinesti (DN 73) – Leresti – Voina, km 0+000 – 19+232, L = 
19,232 km .                       

          (2).Anexa face parte integranta din prezenta hotarare. 
 
 
ART.2. Directia Investitii si Directia Economica vor duce la indeplinire 
prevederile prezentei hotarari. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 



ART.3.  Serviciul  Legislativ - Transparenta Decizionala va comunica hotararea: 
 

� Instituţiei Prefectului -  Judetul Arges; 
� Directiei Economice; 
� Directiei Tehnice ;  
� Direcţiei  Investitii . 

 

 

 

PREȘEDINTE,  
 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 
 
 
 
 
                                                                                            Contrasemnează , 

                                                                                SECRETAR JUDEȚ 
 

                                                                                                   IONEL VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi __________2015 
Nr.__ 
 
 


